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Abstrakt

Předložená diplomová práce se soustřeďuje na zabezpečení kritické infrastruktury, která

vytváří základnu pro kvalitní život a také pro přežití lidí za kritických podmínek. Na základě

současného poznání se zabývá riziky spojenými s vybranou stanicí metra a stanovuje

bezpečnostní plán na základě konceptu integrální bezpečnosti, který následně srovnává

s dnešní praxí. Na základě posouzení shody identifikuje jevy, které mohou ohrozit předmětnou

stanici a nejsou dosud z hlediska bezpečnosti řešeny. Ukazuje jejich dopady

a pro případy závažných rizik navrhuje opatření a činnosti odezvy pro případ jejich výskytu.

Klíčová slova

Ochrana zdraví a majetku, bezpečnost státu, chráněná aktiva, kritické systémy, kritická

infrastruktura, řízení rizik, analýza rizik, bezpečnostní plán, prevence, krizový plán, pražské

metro, stanice metra, bezporuchovost, dostupnost, udržovatelnost, bezpečnost, zabezpečení,

All-Hazard-Approach, Defence-In-Depth, vypořádání rizik.
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Abstract

The Diploma Thesis is focused on security of critical infrastructure which is the base for quality

of life for people and human survival at critical conditions. Regarding to present knowledge the

Thesis is addressed to the risks of metro station. It establishes particular security plan on the

basis of the integral safety concept which then compares with a current practice. On the basis

of conformity assessment it identifies phenomena (triggers) which can endanger a given

station and which have not been solved yet in the context of safety. It shows their

consequences and for the cases of occurrence of critical risks, it recommends measures and

activities for response.
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Seznam zkratek

ALARA (As Low As Reasonably Achievable) princip snižování rizika „tak nízko,

jak je rozumně dosažitelné“

ALARP (As Low As Reasonably Practicable) princip snižování rizika „tak nízko,

jak je rozumně proveditelné“

AP (Access Points) přístupové body – zpravidla do technologické sítě

ASDŘ automatický systém dopravního řízení

ATC (Automatic Train Control) automatické řízení vlaku - součást VZZ

ATO (Automatic Train Operation) automatický provoz vlaku - součást VZZ

ATP (Automatic Train Protection) automatická ochrana vlaku - součást VZZ

CC (Common Criteria) standard pro hodnocení počítačové bezpečnosti

CBRNE chemické, jaderné, radiologické, biologické a explozivní látky

CSIRT (Computer Security Incident Response Team) tým pro koordinaci řešení

bezpečnostních incidentů v počítačových sítích

DSM dopravní systém metra

EAL (Evaluation Assurance Level) hloubka hodnocení zabezpečení IT

E/E/PE (Electrical/Electronic/Programmable Electronic) elektronická,

elektrotechnická a programovatelná zařízení

FMEA (Failure Mode and Effects Analysis) analýza možného výskytu a vlivu

vad

HAZOP (Hazard and Operability Study) analýza ohrožení a provozuschopnosti

IAD Individuální automobilová doprava

IDS (Intrusion Detection System) systém detekce průniku, systémy pro

sledování podezřelých aktivit na síti

KI kritická infrastruktura

LCC (Life Cycle Cost) náklady životního cyklu

MHD městská hromadná doprava

OSM ochranný systém metra

P+R (Park+Ride) parkoviště typu „zaparkuj a jeď“
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PP (Protection Profile) profil ochrany

RAMS (Reliability, Availability, Maintainability, Safety) bezporuchovost,

dostupnost, udržovatelnost, bezpečnost

SIL (Safety Integrity Level) stupeň integrity / úroveň celistvosti bezpečnosti

SZZ staniční zabezpečovací zařízení

SMS (Safety Management System) systém pro řízení bezpečnosti

SoS (System of Systems) systém systémů

TOE (Target Of Evaluation) cíl hodnocení z hlediska zabezpečení IT

UGTMS (Urban Guided Transport Management and Command / Control System)

systémy řízení městské a příměstské kolejové dopravy

VZZ vlakové zabezpečovací zařízení

ZZ zabezpečovací zařízení
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Úvod

Všichni lidé si přejí život v bezpečném světě s potenciálem rozvoje. Listina základních lidských

práv a svobod, která navazuje na Ústavu České republiky, zaručuje práva a svobody občanů.

Čas od času se objevují jevy, které nazýváme pohromy, jelikož působí škody a ztráty lidem

a aktivům, na nichž jsou lidé závislí. Zvládnutí vzniklých situací vyžaduje kompromisy mezi

základními právy a povinnostmi pro ochranu zdraví, majetku, bezpečnosti státu. Každá

pohroma s sebou nese řadu více či méně závažných a různě zřetězených důsledků. Důsledky

pohrom jsou vždy závažnější, pokud mají přímý dopad na místa s výskytem velkého množství

osob, investičně nákladných a klíčových systémů či systému pro okolí nebezpečných.

Předmětná místa jsou kritickými položkami, které musí být speciálně sledovány pro zajištění

bezpečí lidí.

Aktivy zajišťujícími přežití lidí jsou kritické infrastruktury. Z hlediska hl. m. Prahy je jedním

z hlavních aktiv dopravní infrastruktura města, jež poskytuje služby městské logistiky, přepravy

lidí, zboží a zajišťuje základní funkce pro přežití lidí při přepravě zboží, léčiv, složek

záchranného systému a podobně.

Systém pražského metra je bezesporu klíčovým chráněným aktivem hl. města Prahy, kde

zajišťuje dopravní obslužnost velkého množství cestujících. Nalezneme v něm mnoho

nákladných a důležitých systému. Pražské metro je koncipováno také jako ochranný systém

v případě výskytu pohrom, především válečných konfliktů. Navíc systém metra obsahuje prvky,

při jejichž poruše se můžou stát zdrojem katastrofy. Například nezabezpečený systém řízení

metra anebo poruchy drážní techniky (například zabezpečovacího zařízení) mohou zapříčinit

vážnou nehodu s úmrtím několika desítek až stovek lidí. Vzhledem k uvedeným skutečnostem

je nutností metro a jiné podobné systémy chránit a dbát o jejich bezpečnosti.

V běžné praxi se již používá mnoho metodik a pravidel pro ochranu vyjmenovaných kritických

systému, ať už se jedná o samotnou legislativu, systémy řízení kvality nebo dokonce i oborové

směrnice a standardy. Předmětné standardy jsou v některých případech nedostatečné,

mnohdy jsou nepochopené nebo špatně aplikovatelné, protože jsou poplatné době vzniku,

znalostem a zkušenostem osob, které je aplikují do praxe. Pouze v několika málo oborových

odvětvích jako je armáda, letectví či jaderná zařízení, se dá mluvit o pokročilém přístupu

k rizikům, ale i zde známe mnoho případů lidských pochybení i systémových poruch, které

vedly k obrovským katastrofám.

Tématem předložené diplomové práce je bezpečnostní plán vybrané stanice metra. Jedná se

o drážní systém, který podléhá požadavkům hned několika na sebe závislých norem

a směrnic. Velkou slabinou zmíněných předpisů je přílišná obecnost, kvůli které dochází
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k mnoha nedorozuměním a špatné implementaci. I přesto, že má provozovatel dráhy

a drážní průmysl povinnost analyzovat zdroje nebezpečí z vnějšího prostředí, není zde

dostatečně definován typ nebezpečí a už vůbec ne metodologie, jak chránit veřejnou

bezpečnost. Právě zabezpečení drážních systémů je v dnešní době velmi aktuální téma,

protože je pravdou, že každý kvalitní systém, jenž není chráněn proti dopadům pohrom, ztrácí

na významu tím, že může svému okolí výrazně uškodit a výrazně zhoršit dopady pohromy.

Z výše uvedených řádků je patrné, že přístup k bezpečnosti v drážním odvětví není ještě zcela

ustálen. Možnosti pro návrh přístupu k zabezpečení drážního systému se stalo velkou motivací

k výběru tématu předložené diplomové práce. Na stanici metra lze výše uvedenou

problematiku dostatečně demonstrovat, poukázat na nedostatky v legislativě a navrhnout řadu

opatření.

Provoz metra musí plnit své provozní úkoly jak na trati, tak i ve stanici a to hlavně z pohledu

veřejného zájmu. Provozní úkoly jsou obvykle řízeny z centralizovaných řídicích center

s návazností na řídicí systémy jednotlivých stanic. Z uvedeného důvodu se práce zaměřuje

hlavně na systémy řízení a nesleduje například stavbu vozidla, která je na rozdíl od řídicího

systému evropskými standardy stanovena a důkladně provedena.

Předložená diplomová práce vychází z pojetí integrální bezpečnosti dle [1]. Stanici metra práce

pojímá jako otevřený systém tj. uvažuje vzájemné propojení více (otevřených) systémů, jejich


[…]


Vnější faktory
Pravděpodobnost: vysoké

Dopady: střední

Zabezpečení, monitoring,

připravenost.

Vnitřní faktory
Pravděpodobnost: střední

Dopady: vysoké

Systém řízení kvality ISO 9001, IRIS,

školení, přezkoušení, cvičení,

kompetence, zabezpečení dle ISA 99,

CC.

Úmyslná poškození
Pravděpodobnost: nízká

Dopady: velmi vysoké

Požadavky na zabezpečení ISA 99,

CC, monitoring.

Tabulka 16 zachycuje několik základních skupin rizik, se kterými je v rámci SMS objektů

kritické infrastruktury potřeba pracovat. Předmětem diplomové práce není popisovat

a vyhodnocovat uvedená rizika, ale ukázat plán pro jejich zvládnutí, který tabulkou 16

reprezentován. Výzkum předmětné oblasti musí dále pokračovat, aby se zlepšilo řízení

bezpečnosti po celou dobu životnosti technického díla.
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Závěr

Cílem předložené diplomové práce bylo vypracování bezpečnostního plánu. Předmětný

bezpečnostní plán byl vypracován na základě znalostí o pohromách, na základě získaných

poznatků o pražském metru a jeho systému řízení a na základě informací relevantních

k vybrané modelové stanici, která zahrnuje typické rysy všech stanic. Práce s daty a postupy

pro vypracování bezpečnostního plánu jsou provedeny v souladu s požadavky na sběr dat,

zapracování dat a s požadavky konceptu integrální bezpečnosti, který vychází ze

systémového chápání sledované entity.

Sestavený bezpečnostní plán obsahuje popis vybrané modelové stanice s analýzou dopadů

pohrom pomocí metody What, If, pomocí které byla určena kritičnost v případě dvou vybraných

pohrom. Pro předmětné dvě pohromy byl sestaven bezpečnostní plán s návrhem na

preventivní a ochranná opatření, která mají zajistit bezpečí analyzovaných chráněných aktiv

stanice i veřejných aktiv. Preventivní a ochranná opatření jsou popsaná obecně, jelikož

konečné řešení musí být výsledkem několikaleté inženýrské činnosti založené na ověřených

relevantních místně specifických informacích a vhodně zvolených metod.

Bezpečnostní plány pro dvě vybrané pohromy popisují preventivní opatření, ochranné

mechanismy pro zmírnění pohromy, scénáře odezvy, evakuační plány, varovací systém,

cvičení a výcvik, plány odezvy, plány obnovy. První pohroma, výpadek elektrické energie,

vyžaduje opatření především ve formě vytváření záloh elektrické energie, náhradní zdroje pro

kritická zařízení, materiálové zásoby pro výrobu náhradní elektrické energie, plány kontinuity

pro výpadek elektřiny a postupné odpojování méně potřebných systémů. Druhá pohroma, útok

na tok dat, je mnohem hůře předvídatelná a vzhledem k úmyslnosti útoku může mít až fatální

následky. Obranou proti danému typu útoků je dobře proškolený personál, zavedení

zabezpečovacích procesů pro výrobu a provoz kritických zařízení, fyzická a kybernetická

oddělení zařízení a technologických sítí dle kritičnosti, zajištění důvěryhodnosti personálu

a relevantních rolí v systému, sledování procesů a sítí, řešení konfliktů mezi požadavky

bezpečnosti a zabezpečení, plány pro odpojování sítí a jiné. Pro obě pohromy je nutné zavést

procesní řízení, zajistit plány kontinuity a evakuace, systém hlášení, zajistit patřičné výcviky

a školení a v neposlední řadě vytvořit přesné plány odezvy a obnovy, kde je cílem návrat

systému do normálního stavu.

Bezpečnostního plán, který zohlednil způsob zajištění bezpečnosti přístupem Defence-In-

Depth v pětistupňovém modelu, byl metodou shody porovnán se současnou praxí v drážním

prostředí, která je určená drážní legislativou, normami a předpisy. Výsledkem bylo zjištění, že

současná praxe nesplňuje nároky pro pokrytí všech vrstev pětistupňového modelu, který je

produktem současného vrcholového odborného poznání. Proto lze předpokládat, že nebude
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zajištěna bezpečnost všech chráněných aktiv stanice metra za podmínek abnormálních

a kritických.

Koncept popsaný v kapitole 6 navrhuje několik technik, kterými lze identifikované nedostatky

v bezpečnosti drážního systému, tj. vybrané stanice metra, výrazným způsobem eliminovat.

Metody jsou zobrazené v obecném plánu řízení bezpečnostních rizik na obrázku 12.

V předmětném odstavci je uveden návrh, jak dané techniky aplikovat a to s respektováním

současné drážní legislativy, evropských vyhlášek a norem.

Plán řízení bezpečnostních rizik vybraného objektu na drahách v tabulce 16 rozděluje

bezpečnostní rizika do skupin podle oblasti, kde se daná rizika vyskytují. Předmětná rizika jsou

spojena se systémem řízení bezpečnosti stanice metra a zavedenou metodou Defence-In-

Depth na základě integrální bezpečnosti a přístupu All-Hazard-Approach.

Z výše uvedeného je patrné, že předložená diplomová práce dosáhla všech definovaných cílů.

Výsledky práce lze navíc aplikovat v praxi ve formě informačně vzdělávacího materiálu, jelikož

obsahuje komplexní pohled na problematiku řízení bezpečnosti ve více vrstvách. Dále lze

z informací uvedených v práci vycházet i pro případné návrhy k doplnění současné legislativy,

což povede ke zvýšení bezpečnosti objektů kritické infrastruktury. Předložená diplomová práce

také otevírá cestu k dalšímu výzkumu bezpečnostních rizik hlavně z hlediska vzájemných

vazeb mezi systémy (SoS) a mezi jednotlivými vrstvami systémů zajištění bezpečnosti. Daným

směrem se bude ubírat také má další akademická práce i činnosti v praxi.
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