I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezpečnostní plán vybrané stanice pražského metra
Jméno autora: Bc. Tomáš Kertis
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství
Oponent práce: Ing. Petr Novobilský
Pracoviště oponenta práce: UniControls a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Řešená problematika je náročnější, jelikož vyžaduje kromě znalostí oborových rovněž schopnost orientace v souvisejících technologiích, vazbách, normách a příslušné legislativě.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor pojal práci komplexně v souladu se zadáním. Využil podkladů a znalostí získaných studiem, podkladů získaných z praxe a vše zasadil do kontextu mezinárodních standardů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Drobné odchylky byly způsobené použitím automatické kontroly textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádrete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr podkladů je vyvážený a jejich zpracování svědčí o autorově velmi dobré orientaci v řešené problematice. Použité zdroje jsou v textu citovány nebo uvedeny odkazem.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádrete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Výsledků požadovaných zadáním bylo dosaženo. Práci lze je hodnotit jako velmi dobře zpracovanou.
Navržená řešení odpovídají úrovni podkladů, které mohl provozovatel autorovi poskytnout bez nutnosti uvést hodnocenou práci do příslušného režimu utajení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V předložené diplomové práci nadefinoval autor přehlednou formou postup, který by měl být dodržován při hodnocení a řízení bezpečnosti kritických entit.

Po krátkém teoretickém úvodu přistoupil k výčtu metod a standardů, které je nezbytné při řešení bezpečnostního plánu respektovat. U *Pětistupňového modelu řízení bezpečnosti* neopomněl zdůraznit optimalizaci nákladů životního cyklu, což svědčí o jeho schopnosti posoudit, zda navržená opatření jsou pro provozovatele ekonomicky únosná a lze je aplikovat.

Výstižně hodnotí odolnost drážních systémů proti kybernetickým útokům a dopady útoků klasifikuje jako fatální.

Autor chápe rozsah a komplexnost pojmu „kybernetická bezpečnost drážních systémů“ a proto by bylo na místě položit mu otázku, jaké kroky by udělal pro naplnění tohoto pojmu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 12.6.2015

Podpis: